Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 015/2025
EMENTA: SOLICITO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, A RECUPERAÇÃO DA
ESTRADA VICINAL QUE LIGA O SÍTIO BARRA DO CIPÓ AO SACO DO
INFERNINHO.

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o Plenário, que seja
oficiado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando a
recuperação da estrada vicinal que liga o Sítio Barra do Cipó ao Saco
do Inferninho, localidade onde se encontra o conhecido “Vulcão de Picuí”.

JUSTIFICATIVA:

          A referida estrada encontra-se em condições que dificultam o tráfego de
veículos e o deslocamento dos moradores da região, comprometendo o
transporte de produtos agrícolas e o acesso de visitantes ao ponto turístico
“Vulcão de Picuí”. A recuperação dessa via é de grande importância para
melhorar a mobilidade rural, fomentar o turismo local e garantir melhores
condições de deslocamento à população.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 13 de outubro de

2025.